Ministério da Educação

Boletim Interno de
Serviços e Pessoal

Atos da Administração Superior
Gabinete da Reitoria

São João del-Rei, de 26 de novembro de 2021

Reitor Marcelo Pereira de Andrade

BIN Nº 266 26.11.2021 Página 2

PORTARIANo 482, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o memorando eletrônico nº
236/2021 – PROPE,

RESOLVE:

Art. 1º Retificar a Portaria/Reitoria nº 477, de 18 de novembro de 2021, publicada no
DOU de 19.11.2021, seção 2, página 32, que nomeou a professora ÉRIKA LORENA
FONSECA COSTA DE ALVARENGA para exercer a função de Coordenadora do
Programa de Pós-graduação em Ciências Morfofuncionais, para que onde se lê: "Art.
3º … para o período de 19.11.2021 a 18.11.2022.”, leia-se: "Art. 3º … para o período
de 19.11.2021 a 18.11.2023.”.
Art. 2º Retificar a Portaria/Reitoria nº 477, de 18 de novembro de 2021, publicada no
DOU de 19.11.2021, seção 2, página 32, que nomeou a professora RAQUEL ALVES
COSTA para exercer o encargo de Vice-coordenadora do Programa de Pós-
graduação em Ciências Morfofuncionais, para que onde se lê: "Art. 3º … para o
período de 19.11.2021 a 18.11.2022.”, leia-se: "Art. 3º … para o período de
19.11.2021 a 18.11.2023.”.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da União.

PROF. MARCELO PEREIRADEANDRADE
Reitor

Publicado no Diário Oficial da União em: 23/11/2021 | Edição: 219 | Seção: 2 | Página: 34

PORTARIANo 483, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o memorando eletrônico nº
63/2021 – DTECH,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o professor THIAGO RODRIGUES DE OLIVEIRA para exercer a
função de Chefe do Departamento de Tecnologia em Engenharia Civil, Computação,
Automação e Humanidades Filosofia e Métodos, FG-1, da Pró-reitoria de Ensino de
Graduação, pelo período de 23.11.2021 a 22.11.2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da União.

PROF. MARCELO PEREIRADEANDRADE
Reitor

Publicado no Diário Oficial da União em: 23/11/2021 | Edição: 219 | Seção: 2 | Página: 34

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/processo/cadastro/anexa_doc_2.jsf
https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/processo/cadastro/anexa_doc_2.jsf

BIN Nº 266 26.11.2021 Página 3

PORTARIANo 484, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o memorando eletrônico no
402/2021 – PROGP,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor ANDERSON AZEVEDO DE MORAIS para substituir o
servidor Vitor Domingos dos Santos no cargo de Diretor da Divisão de Administração de
Pessoal - CD-4, no período de 22.11.2021 a 26.11.2021, em decorrência de seu
afastamento por motivo de licença saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRADEANDRADE
Reitor

PORTARIANo 485, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e considerando

- a mensagem eletrônica de 22.11.2021;
- o ofício 144/2021 da Secretaria Municipalde Desenvolvimento Urbano e
Sustentabilidade;

RESOLVE:

Art. 1º Indicar os professores SÉRGIO GUALBERTO MARTINS - titular (DEZOO) e
IARA FREITAS LOPES - suplente (DCNAT) como representantes da Universidade
Federal de São João del-Rei, junto ao Conselho Municipal de Conservação, Defesa e
Desenvolvimento do Meio Ambiente (CODEMA).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRADEANDRADE
Reitor

BIN Nº 266 26.11.2021 Página 4

PORTARIANo 486, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- o memorando eletrônico no 48/2021 – DECIS,
- a mensagem eletrônica/SOCES de 23.11.2021;

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, a professora MARIA CLARA OLIVEIRA SANTOS, representante do
Departamento de Ciências Sociais (DECIS), no Conselho Universitário da Universidade
Federal de São João del-Rei.

Art. 2º Nomear o professor RICARDO GERVASIO BASTOS VISSER como membro
representante docente do Departamento de Ciências Sociais (DECIS) no Conselho
Universitário da Universidade Federal de São João del-Rei, no período de 26.11.2021 a
25.11.2023.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor

PORTARIANo 487, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o memorando eletrônico nº
294/2021 - AUDIT,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor PAULO FERNANDO CABRAL DE ÁVILA para substituir a
servidora Simone Rocha Gonçalves no cargo de Chefe da Auditoria Interna, no
período de 09.12.2021 a 17.12.2021, em decorrência de seu afastamento por motivo
de férias.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor

BIN Nº 266 26.11.2021 Página 5

PORTARIA Nº 488, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias e, considerando:

- o que consta do Processo nº 23122.034606/2021-09;
- o Parecer 067/2021/CONSU, de 22/11/2021;
- o memorando eletrônico nº 89/2021 – SOCES,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Calendário de Reuniões Ordinárias do Conselho Universitário – CONSU para o ano
de 2022, com as seguintes datas:

I - 07 de março;
II - 09 de maio;
III - 04 de julho;
IV - 29 de agosto;
V - 24 de outubro; e
VI - 05 de dezembro.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor

PORTARIA Nº 489, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias e, considerando:

- o que consta do Processo nº 23122.034597/2021-48;
- o Parecer 054/2021/CONEP, de 20/10/2021;
- o memorando eletrônico nº 89/2021 – SOCES,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Calendário de Reuniões Ordinárias do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão –
CONEP para o ano de 2022, com as seguintes datas:

I - 16 de março;
II - 13 de abril;
III - 11 de maio;
IV - 15 de junho;
V - 06 de julho;
VI - 17 de agosto;
VII - 14 de setembro;
VIII - 05 de outubro;
IX - 16 de novembro; e
X - 07 de dezembro.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor

BIN Nº 266 26.11.2021 Página 6

PORTARIA Nº 490, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando:

- o que consta do Processo nº 23122.034586/2021-68;
- o Parecer 023/2021/CONDI, de 17/11/2021;
- o memorando eletrônico nº 89/2021 – SOCES,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Calendário de Reuniões Ordinárias do Conselho Diretor – CONDI
para o ano de 2022, com as seguintes datas:

I - 20 de abril;
II - 31 de agosto; e
III - 09 de novembro.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor

PORTARIANo 491, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o memorando eletrônico nº
90/2021 – SOCES,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o Senhor ÁUREO MIGUEL SIGAUD VASCONCELLOS DOS SANTOS
como membro representante do Sindicato dos Trabalhadores em Educação da Rede
Básica (Sind UTE - MG) no Conselho Universitário da Universidade Federal de São
João del-Rei, no período de 26.11.2021 a 25.11.2023.

Art. 2º Nomear o acadêmico ROGER EDUARDO TEIXEIRA GOTT, como membro
discente representante da Associação de Pós-graduandos da UFSJ, no Conselho
Universitário da Universidade Federal de São João del-Rei, no período de 26.11.2021
a 25.11.2023.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRADEANDRADE
Reitor

BIN Nº 266 26.11.2021 Página 7

PORTARIANo 492, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando:

- o memorando eletrônico nº 57/2021 - PROAE;
- o memorando eletrônico nº 123/2021 - SEGCO;
- o memorando eletrônico nº 4425/2021 – SECAP,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor DANIEL GUSTAVO DOS SANTOS como Fiscal
administrativo para acompanhar o andamento do contrato nº 028/2019 - Solução
Integrada do Sistema de Acesso aos Restaurantes Universitário - SISPONTO
TECNOLOGIA EIREL), no período de sua vigência, em substituição a servidora Janice
Alessandra de Carvalho.

Art. 2º Designar a servidora HÉRICA DE LIMA SANTOS como Fiscal gestora para
acompanhar o andamento do contrato nº 16/2019 - CONTROL P MAQUINAS E
SERVICOS LTDA - ME, no período de sua vigência.

Art. 3º Designar as professoras ROSELI MARINS BALESTRA como Fiscal titular e
KÍVIA MOTA NASCIMENTO como Fiscal suplente para acompanharem o andamento
do contrato nº 036/2021 - Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa - FUNDEP, no
período de sua vigência.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor

PORTARIANo 493, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o memorando eletrônico nº
75/2021 – DQBIO,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o professor VAGNER FERNANDES KNUPP para exercer a função de
Chefe do Departamento de Química Biotecnologia e Engenharia de Bioprocessos,
FG-1, da Pró-reitoria de Ensino de Graduação, pelo período de 26.11.2021 a 25.11.2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da União.

PROF. MARCELO PEREIRADEANDRADE
Reitor

Publicado no Diário Oficial da União em: 26/11/2021 | Edição: 222 | Seção: 2 | Página: 44

BIN Nº 266 26.11.2021 Página 8

PORTARIANo 494, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o memorandoeletrônico nº
17/2021 - DIPAC,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os servidores relacionados abaixo para comporem a Comissão de
Avaliação das propostas da Chamada do "Programa Institucional de Auxílio ao
Enfrentamento à Pandemia Covid-19, seus impactos e efeitos – Etapa III", para o
período de 26.11.2021 a 30.06.2022:

- Adriana Guimarães Rodrigues (DPSIC/SJDR)
- Anna Sophia Barbosa Baracho (DAUAP/SJDR)
- BeatrizAlves Ferreira (Farmácia/CCO)
- Eliane Prado Cunha Costa dos Santos (DTECH CAP)
- Marília Magalhães Gonçalves (DQBIO/CAP)
- Rosa Gouvêa de Sousa (DEMED/SJDR)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRADEANDRADE
Reitor

PORTARIANo 495, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o memorando eletrônico nº
126/2021 - CACSL,

RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora WANESSA SOARES FOFANO CAPOBIANGO para
substituir a servidora Vanessa Cassia Silva Fonseca no cargo de Coordenadora
Administrativa do Campus Sete Lagoas - CD-4, no período de 09.12.2021 a
23.12.2021, em decorrência de seu afastamento por motivo de férias.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor

BIN Nº 266 26.11.2021 Página 9

PORTARIANo 496, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o memorando eletrônico no
25/2021 - CPADP,

RESOLVE:

Art. 1º Reconduzir os servidores MARCOS TOMIO KAKITANI (CPF ***.985.***-** e
SIAPE **002**), QUELMA APARECIDA DE ARAÚJO (CPF ***.608.***-** e SIAPE
**407**) e JACQUELINE AUGUSTA DAMASCENO (CPF ***.790.***-** e SIAPE
**369**) para, em 60 (sessenta) dias, a partir de 4 de dezembro de 2021, darem
continuidade aos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
visando a apuração dos fatos de que trata o Processo nº 23122.002913/2021-12,
bem como de todas as infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRADEANDRADE
Reitor

PORTARIANo 497, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- o Decreto nº 9.991/2019;
- a Resolução nº 013 de 25 de novembro de 2014 do Conselho Diretor;
- o que consta do Processo nº 23122.041370/2021-59,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento em tempo integral à servidora MAURINÉIA DE
LOURDES FERREIRA, lotada na Divisão de Projetos e Apoio à Comunidade
Universitária - DIPAC/CAP, para cursar mestrado no Programa Interdepartamental de
Pós-graduação Interdisciplinar em Artes, Urbanidades e Sustentabilidade - PIPAUS,
na Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ, no período de 1º de dezembro
de 2021 a 30 de novembro de 2022, com ônus limitado para a UFSJ.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRADEANDRADE
Reitor

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/processo/cadastro/anexa_doc_2.jsf
https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/processo/cadastro/anexa_doc_2.jsf

BIN Nº 266 26.11.2021 Página 10

RETIFICAÇÕES

Na Portaria Reitoria nº 437/2021, publicada no DOU em 28.10.2021, seção 2, página
33, que designou a professora ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO para
substituir o Reitor, para que onde se lê: "Art. 1º ... no período de 03.11.2021 a
09.11.2021 e de 11.11.2021 a 16.11.2021...", leia-se: "Art. 1º ... no período de
01.11.2021 a 09.11.2021 e de 11.11.2021 a 16.11.2021 ...".

Na Portaria Reitoria nº 483/2021, publicada no DOU em 23.11.2021, seção: 2, página
34, que nomeou o professor Thiago Rodrigues de Oliveira como chefe do
Departamento, para que onde se lê: "Art. 1º... Departamento de Tecnologia em
Engenharia Civil, Computação, Automação e Humanidades Filosofia e Métodos...",
leia-se: "Art. 1º... Departamento de Tecnologia em Engenharia Civil, Computação,
Automação, Telemática, e Humanidades...".

Publicado no Diário oficial da União em: 26/11/2021 | Edição: 222 | Seção: 2 | Página: 44